388. Patris.] Hic enim erat valdè sagax, ingeniosus, eruditusque in primis.

Et nostras.] Amicè ac fideliter.

Nonumque prematur in annum.] Diu servetur scriptum antequam in lucem edatur, ut limatum otiosè, et expoliturum non reformidet acre doctorum iudicium, quando vulgabitur. Vide Quint. lib. x. cap. 4. *Emendatio pars studiorum longè utilissima. Nec sine causâ creditum est, styli non minus agere cum delet; hujus autem operis est, adjicere, detrudere, mutare.*

— Scripta reponantur ad aliquod tempus, ut ad ea post intervallum velut nova atque aliena redeamus; ne nobis scripta nostra quasi recentes fatūs blandiantur, &c. Cinnæ Smyrnam novem annis accipimus scriptam; et panegyricum Isocratis annis decem elaboratum. Vide Catell. Epig. 96. in Smyrn. Cinnæ.

391. Sylvestres homines, &c.] Poëseos excellentiam ostendit et commendat.

Silvestres.] More belluarum in silvis et speluncis degentes.

Sacer.] Vates divinus Plato nuncupatur. Cic. pro Archia. *Ennius ille noster sanctos vocat pœtas, quòd quasi Deorum munere commendati nobis esse videantur.* Ovid.

At sacri vates, et divum cura vocatur.

Sunt etiam qui nos numen habere putant.

Interp. Deorum.] Poëtæ nihil sunt aliud nisi Deorum interpretes, à quocunque numine cõripiantur: inquit Plato in Ione.

392. Cædib. et victu sædo deterruit.] Ad humaniorem vitæ rationem et cultum adduxit. Lucret. lib. v. 930.

Volgi vago ritam traclabant more ferarum. Vide supra lib. v. Sat. v. 100. et seq.

Orpheus.] Apollinis hic et Calliopes filius, Moysis tempore floruit. Nullum habemus Orphei genuinum carmen. Hyinni et alia quædam sub ejus nomine circumferuntur perperam: sunt enim Onomacriti poëtæ.

394. Amphion.] Jovis ille atque Antiopæ filius Thebas à Cadmo conditas muris et arce instruxit. *Non quòd lyrâ saxa duxerit, sed quòd suaviter affatus homines rupium accolis, et incullis moribus rudes, ad obsequiū civilis pelleverit disciplinam:* inquit Solinus, cap. 13. vide lib. iii. Od. 11.

396. Fuit hæc sapientia, &c.] Poëtæ quondam sapientes erant, et versibus documenta dabant.

397. Publica privatis secernere.] Nam communia et publica tunc erant omnia, et robustior quisque per vim quilibet rapiebat.

Sacra prof.] Nec religio quemquam retinebat.

Concubitu prohibere vago ; dare jura maritis ; [908] incerta connubia vetare,
 Oppida moliri ; leges incidere ligno. maritis modum præscribere,
 Sic honor et nomen divinis vatibus atque 400 urbes extruere, leges tabulis
 Carminibus venit. Post hos insignis Homerus inscribere. Sic fama
 Tyrtaeusque mares animos in Martia bella et dignitas sacris poetis de
 Versibus exacuit : dictæ per carmina sortes ; versibus contigit. Post illos
 Et vite monstrata via est ; et gratia regum inclaruit Homerus, ac
 Pieriis tentata modis ; ludusque repertus, [909] Tyrtaeus viriles animos ad
 Et longorum operum finis ; ne fortè pudori 406 certaamina carminibus ac
 Sit tibi Musa lyræ solers, et cantor Apollo. cendit : fata versibus pronun-
 Naturâ fieret laudabile carmen, an arte, ciata : et vivendi instituta
 Quæsitum est. Ego nec studium sine divite venâ, tradita sunt : nec non gratia
 Nec rude quid prosit video ingenium ; alterius sic Principum captata ; in-
 Altera poscit opem res et conjurat amicè. 411 venti etiam ludi, atque laboris
 Qui studet optatam cursu contingere metam, diuturni solatium : ne
 deo quid valeat ars sine felici naturâ ; vel natura, sine eruditione. Ita res una petit auxiliùm
 alterius, et mutuo juvat. Qui cupit metam exoptatam cursu attingere,

ANNOTATIONES.

398. *Dare jura maritis.*] Non modò legitima statuendo conjugia, sed et adulteria prohibendo.

399. *Oppida moliri.*] Societatis et opis mutue causâ.

Leges incidere ligno.] Primæ leges versibus quidem in ligneis tabulis scriptæ : postea ære incisæ, et locis publicis affixæ sunt.

400. *Sic honor, &c.*] Per eam sapientiæ rationem.

401. *Post hos.*] Post primam illam pœseos ætatem venit altera, quâ Homerus alique rectè facta ducum et suamorum virorum celebrarunt.

402. *Tyrtaeus.*] Hic post Homerum non ita longè septingentis propè ante Christum annis vivebat. Athenis oriundus, ludimagister ignobilis, luscus, claudus, mutilus: attamen ex Apollinis oraculo profectus belli dux adversus Messenios, victoriam Lacedæmoniis insignem peperit, cum militum animos præcedentibus cladibus fractos, carmine de verâ virtute et gloriâ stimulasset, atque ad moriendum pro patriâ fortiter incendisset. Carminis istius pretiosus aliquot reliquæ ad nos usque pervenerunt. Hunc poetam laudant Plato I. de Rep. Pausanias in Messenicis, Strabo lib. vi. Athenæus, lib. xiv. Stobæus multos ejus de bellicâ audaciâ versus profert: Justinus historiam fusè narrat, lib. iii. Plutarch. Suidas, &c.

403. *Dictæ per carmina sortes.*] Apollo versibus quidem heroicis ut plurimum responsa dabat. Plin. lib. vii. cap. 56. *versum heroicum Pythio oraculo debemus.* Virgil. *Æn.* 4. *sortes hoc sensu non semel usurpat.* Cic. de Div. lib. ii. cap. 56. *Cum sors illa edita est opulentissimo regi Asiæ, Cræsus Halym penetrans magnanimè pervertet opum vim, hostium vim sese perpersurum putavit, pervertit autem suam.* Vide Plutarch. in Theseo.

404. *Vite monstrata via est.*] Quidam intelligunt præcepta morum: eò quòd libentiùs audiuntur et faciliùs retinentur quæ strictâ

quàm quæ solutâ oratione scripta sunt. Talia sunt apud Hesiodum, Theognidem, Phocylidem, Epimenedem, &c. Alii interpretantur carmina de rebus Physicis, ut *vita* sit pro *natura*, cujus arcana explicantur. Talia scripsere Empedocles, Lucretius, &c.

Gratia regum tentata.] Poetæ regibus gratiosi extiterunt: sic Callimachus Ptolemæo, Æschylus et Anacreon Polyerati, Euripides Archelao, Simonides Hieroni, Aratus Antigono, Alexandro etiam Chærilus, Ennius Scipioni, Archias Lucullo, Virgilius et Horatius Augusto ac Mæcenati, Claudianus Honorio, Ausonius Gratiano, &c. Ovid.

Cura ducum fuerant olim regumque poetæ.

405. *Ludusque repertus.*] Fabulæ relaxandis et oblectandis animis aptæ, comædiæ, &c. certè post longos labores versibus, cantu, dramatico, mirum in modum animus recreatur.

406. *Ne fortè pudori, &c.*] Hæc autem recensere volui, Piso, ne te pudeat fortè poetam videri.

407. *Cantor Apollo.*] Carminum auctor, præses, deus.

408. *Naturâ ferct, &c.*] Vetus controversia est; utrum poëta nascatur, an fiat.

409. *Ego nec studium sine divite venâ.*] Cic. pro Archiâ. *Sic à summis hominibus eruditique accepimus, caterarum rerum studia et doctrinâ et præceptis et arte constare; poetam naturâ ipsâ valere, et mentis viribus excitari, et quasi divino quodam spiritu afflari.*

410. *Rude ingenium.*] Arte non expolitur: Bene Plutarchus et alii dixerunt, naturam sine disciplinâ cæcam esse.

410. *Alterius sic Altera poscit opem res.*] Cic. inodò cit. *Sæpius ad laudem et virtutem natura sine doctrinâ, quàm doctrina sine naturâ valet.* Al cum ad naturam eximiam et illustrem accesserit ratio quædam et confirmatio doctrinæ, tum illud nescio quid præclarum ac singulare existit. Vide et Quintil.

412. *Qui studet optatam.*] Ostendit Poëticam

à juventute multa pertulit- Multa tulit fecitque puer, sudavit et alsit ;
 gitque, æstum et frigus tole- Abstinet Venere et vino. Qui Pythia cantat
 ravit, voluptates abdicavit. Tibicen, didicit priùs, extimuitq; magistrum. 415
 Qui tibiã canit in Pythiis, an- Nunc satis est dixisse; ego mira poëmata pau-
 te eruditus est et magistro go ;
 subditus fuit. At nunc suf- Occupet extremum scabies : mihi turpe relinqui est,
 ficit dicere; ego perfectissi- Et quod non didici, sanè nescire fateri.
 ma facio carmina; ultimum Ut præco ad merces turbam qui cogit emendas,
 invadat scabies; pudet me Assentatores jubet ad lucrum ire poëta, 420
 post alios esse, et ingenue Dives agris, dives positus in sœnore nummis.
 fateri me ignorare quæ Si verò est unctum qui rectè ponere possit,
 non didici. Et spondere levi pro paupere, et eripere atris
 Sicut præco plebem con- Litibus implicitum; mirabor, si sciet inter-
 gregat ad emendas merces, Noscere mendacem verùmque beatus amicum. 425
 ita adulatorum ad quæstum Tu seu donaris, seu quid donare voles cui,
 vocat poeta, prædiis locu- Nolito ad versus tibi factos ducere plenum
 ples et pecuniã ad sœnus Lætitiæ : Clamabit enim, Pulcrè ! benè ! rectè !
 datã. Qui si lantum velit Palescet super his; etiam stillabit amicis
 præbere convivium, et se va- Ex oculis rorem; saliet, tundet pede terram. 430
 dem præstare pro egeno, Ut qui conducti plorant in funere, dicunt
 eumque litibus obrutum ex- Et faciunt propè plurã dolentibus ex animo : sic [911]
 pedire; mirum erit si opu- Derisor vero plùs laudatore movetur.
 lentus distinguere queat Reges dicuntur multis urgere culullis,
 amicum fidelem à fallaci Et torquere mero, quem perspexisse laborant, 435
 Tu sive largitus sis, seu lar- Non secus, ac conducti ad flendum in
 giri quidpiam velis alicui, exequis, dicunt aguntque ferè plura quàm qui ex animo lugent; ita plus adulator afficitur quàm
 ne hunc gaudio exultantem sincerus approbator.
 admoveas ad audiendum
 carmen a te compositum.
 Is enim tunc exclamabit,
 Optimè! concinnè! egregiè!
 ad illud expallescet: atque
 etiam lacrymarum stillas
 aliquot amicis oculis effundet; tripudiabit ac saltabit.

Aiunt reges scyphis plurimis tentare et vino explorare cum quem probare student,

ANNOTATIONES.

artem perinde ac cæteras artes sub magistro
 discenda esse priusquam exercentur: nemi-
 nemque esse poëtam excellentem, nisi longã
 eruditione limatum et expoliturum.

Metam.] Locus unde incipiebat cursus, di-
 cebatur carcer; ubi desinebat, meta.

414. Abstinet Venere et vino.] Abstinencia
 et temperantia mirè juvant; contra voluptates
 corpus animumque corrumpunt, enervant,
 frangunt, perdunt. D. Paul. ad Cor. I. c. ix.
 v. 24. &c. Omnes in stadio currunt, sed unus
 accipit brabium ————— qui in agone
 contendit ab omnibus abstinet ————— ut
 coronam accipiat.

Qui Pythia cantat Tibicen.] Eximius quis-
 que tibicen vocatus ad canendum in Pythiis
 ludis Apollini sacris ob interfectum Pythonem
 serpentem. In iis fiebat certamen citharædo-
 rum.

417. Occupet extremum scabies.] Metaph.
 à pueris ludentibus, qui ut se mutuo ad cur-
 sum stimulent, postremo scabiem imprecan-
 tur.

418. Nescire fateri.] Sic multiplicatur im-
 portuna et funesta soboles malorum poëtarum.

419. Ut præco ad merces, &c.] Docet Ho-
 ratius adhibendos esse scriptorum arbitros et

censores, eosque fideles et sinceros.

420. Assentatores jubet ad lucrum ire.] Præ-
 miis allicit ad laudanda sua carmina. Vide
 Pers. Sat. I. Martial.

Non tu, Pomponi, corna diserta tua est.

426. Tu seu donaris, &c.] Cave quibus et
 quando legas tua scripta, ut verum nanciscaris
 de iis judicium.

427. Plenum Lætitiæ.] Seu præmia speran-
 tem, seu paulo ante consecutum.

429. Palescet.] Quasi obstupfactus miran-
 dis scriptis.

Stillabit Ex oculis, &c.] Præ simulatã læ-
 titiã et admiratione.

431. Qui conducti plorant.] Præfixe olim
 mulieres dictæ, quasi ancillis ejulantibus et
 lamentantibus præfectæ, in funeribus adhibe-
 bantur, luctum ciebant, vellebant crines, tun-
 debant pectus, &c. Nonnius ex Lucil. Mer-
 cede quæ conductæ flent alieno in funere Præ-
 fixe multo et capillos scindunt et clamant magis.

433. Derisor.] Fictus laudator.

434. Reges dicuntur, &c.] Inebriant homi-
 nem, ut explorentum sit loquax, et an temu-
 lentus commissa secreta effutiat ac revelet.

Culullis.] Poculi genus est. Vide Annot.
 lib. i. Od. 31. v. 11.

An sit amicitia dignus : Si carmina condes,
 Nunquam te fallant animi sub vulpe latentes.
 Quintilio si quid recitares, Corrige, sodes,
 Hoc, aiebat, et hoc : melius te posse negares,
 Bis terque expertum frustra ; delere jubebat,
 Et male tornatos incudi reddere versus.
 Si defendere delictum, quam vertere, mallet ;
 Nullum ultra verbum, aut operam insuniebatur
 nem,
 Quin sine rivali teque et tua solus amares.
 Vir bonus et prudens versus reprehendet inertes, 445
 Culpabit duos, incomptis allinet atrum
 Transverso calamo signum ; ambitiosa recidet [912]
 Ornamenta ; parum claris lucem dare coget ;
 Arguet ambiguum dictum ; mutanda notabit :
 Fiet Aristarchus ; nec dicet, Cur ego amicum 450
 calamo ; luxuriantes ornatus amputabit ; jubebit obscura illuminare ;
 det ; mutanda designabit : se velut Aristarchum præbebit ; nec dicet,

utrum dignus sit familiaritate sua. Tu si facias versus, cave ne te decipiat animus versusus adulatoris.

Si quidpiam recitavisses
 440 Quintilio Varo, dicebat :
 Age, hoc et illud emenda.
 Si postquam bis aut ter rem
 tentasses, responderes ; ne-
 quaquam te posse melius :
 jubebat expungere, et ver-
 sus inconditos recudere.
 Quod si errata defendere
 mallet quam corrigere ;
 nullum amplius verbum,
 aut curam adhibebat frus-
 tra, ne te et tua sine æmulo
 solus approbares. Vir pro-
 bus et sagax versus lan-
 guidos redarguet, asperos
 damnabit, inconditis nigram
 notam apponet transverso
 calamo ; luxuriantes ornatus
 amputabit ; jubebit obscura
 illuminare ; ambiguum dicta
 reprehendet ; mutanda designabit :
 se velut Aristarchum præbebit ;
 nec dicet, Quare ego amicum

.ANNOTATIONES.

437. *Sub vulpe latentes.*] Alludit ad Fabulum Vulpis et Corvi.

438. *Quintilio.*] Cremonensis ille poeta, solertissimus et acerrimus erat scriptorum iudex. Vide lib. i. Od. 18. et 24.

441. *Malè tornatos incudi reddere versus.*] Metalla igne et incude mollita fingi torio consuevit : et testatur Strabo de Cibyra ferro. Ergo perperam criminantur quod Horatius duas easque contrarias metaphoras incudis et torii hic veluti conferciat. Alii rectius leg. *formatos*.

444. *Teque et tua solus amares.*] Ea est poetastri stultitia. Cic. Tusc. *Adhuc neminem cognovi poetam, qui sibi non optimus videretur.*

445. *Vir bonus.*] Ab adulatione alienus, cæterum ingenio et iudicio sagax.

Versus reprehendet inertes.] Arte et virtute carentes. Vide lib. ii. Epist. 2. v. 110. et seq.

446. *Duos.*] Inconcinnos, non elaboratos, male sonantes, *erudos* Persio : supra cit. Epist. v. 122.

— nimis aspera sano

Lævabit cultu.

Allinet atrum signum.] Græci *ὄλεσιζεν* dicunt. Expungendi seu delendi, vel mutandi signum et nota erat, virgula quædam recta *ὄλεσιζ* dicta, quod tanquam veru corrigenda transfigerat, versibus et locis reprehensione dignis apponebatur à critico.

447. *Ambitiosa recidet Ornamentum.*] Quintil. lib. x. cap. 4. *Emendatio pars studiorum longè utilissima, nec sine causa creditum est, stylum non minus agere cum delet ; hujus operis est. Adficere, Detrahere, Mutare : simplicius iudicium quæ replenda vel deicienda sunt, duplicis autem operis est, premere tumentia, humilia extollere, luxuriantia astringere, inordinata digerere, soluta componere, exultantia coercere. Nam et damnata quæ placuerant, et*

invenienda quæ fugerant, &c. Hujus præcepti sui Horatius ipse videtur immemor fuisse, stylum juveniliter exultantem non castigans, nec ambitiosa et luxuriantia recidens, quando in Ep. 16. v. 28. plura coacervat, ubi unum et simplex erat asserendum. Certè mens dolore pressa haud in multas aut acutas sententias effunditur et spatiat ; nec tot minuta variaque concipit, nedum eleganter et copiosè eloquitur. In quo passim hallucinatus est Seneca Tragicus, Lucanus etiam, &c. Vide Cicer. in Bruto, ubi Gorgiam redarguit.